
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3336 DEL 29-12-2022

N. SETTORE 655 DEL 29-12-2022

Oggetto:
Proroga tecnica del Servizio di pulizia degli immobili comunali (periodo dal 02
gennaio al 31 marzo 2023). Ditta Nettuno Multisevizi  Scarl CIG:Z9D3955426

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3336 del 29-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga tecnica del Servizio di pulizia degli immobili comunali (periodo dal 02
gennaio al 31 marzo 2023). Ditta Nettuno Multisevizi  Scarl CIG:Z9D3955426

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
Che con la determina dirigenziale n. 77 del 21.03.2022 si è proceduto alla ripetizione del contratto del
"Servizio di pulizia immobili comunali" periodo 28.01.2022 – 31.12.2022,  aggiudicato alla Nettuno
Multiservizi Scarl, con sede in Messina – Via Calabria, 38 is. 301/bis P.IVA 02893130837 agli stessi patti
e condizioni tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale di cui alla determinazione dirigenziale
n. 44/4° Settore del 28.01.2021;
RILEVATO che la gestione del servizio di pulizia degli immobili comunali, a seguito della rimodulazione
dell’organizzazione interna è stata trasferita al Servizio Patrimonio del 5° Settore;
RILEVATO altresì che la nuova riorganizzazione ha causato un fisiologico ritardo nell’espletamento di
alcune procedure di affidamento;
ATTESO che nelle more dell'esecuzione della gara di appalto, risulta necessario, al fine di evitare
problematiche di carattere igienico – sanitario e ambientale, garantire la continuazione del servizio senza
soluzione di continuità;
VISTA la perizia di proroga tecnica redatta dal RUP  dott. Paolo Gullì in data 15.12.2022, per il servizio
di pulizia immobili comunali per il complessivo importo di € 23.055,96 di cui € 17.713,07 per costo del
servizio a base d’asta, € 668,53 per oneri per la sicurezza, € 1.446,01 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ed €  3.896,88 per IVA al 22% per giorni 38 lavorativi;
VISTA la pec  prot. n. 105263 del 22.12.2022 con la quale si è chiesto alla ditta Nettuno Multiservizi
Scarl. con sede in Messina – Via Calabria, 38 is. 301/bis  P.IVA 02893130837, la prosecuzione del
servizio di pulizia immobili dal 02 gennaio al 31 marzo 2023 agli stessi patti e condizioni;
VISTA la pec  prot. n. 105432 del 22.12.2022 con la quale la ditta Nettuno Multiservizi Scarl ha
rappresentato, la disponibilità alla continuità del servizio alle stesse condizioni fino al 31.03.2023;
RITENUTO necessario di adottare provvedimento di proroga tecnica per la prosecuzione del servizio di
che trattasi dal 02 gennaio al 31 marzo 2023, salvo definizione anticipata della procedura di affidamento
a nuova ditta;
VISTO il DURC on line, prot. 35078219 del 17.10.2022, in corso di validità,  con scadenza 14.02.2023,
che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta Nettuno Multiservizi Scarl nei confronti
dell’INPS e dell’INAIL. La verifica Equitalia verrà effettuata in fase di liquidazione;
ATTESO che l'ANAC, ex multis, (Deliberazione 19 gennaio 2011, n. 7, Deliberazione 19 dicembre 2012,
n. 110, Deliberazione 19 settembre 2012 n. 82, Deliberazione 10 settembre 2008, n. 36, Deliberazione 6
ottobre 2011, n. 86; in giurisprudenza, Consiglio di Stato, V, 11 maggio 2009, n. 2882, Consiglio di Stato,
V, aprile 2011, n. 2151) afferma chiaramente, con riferimento all'istituto della proroga tecnica, che:
"Fermo restando che ogni decisione di merito compete all'amministrazione istante, ove quest'ultima
optasse per una proroga tecnica, la stessa potrebbe potrarsi per il tempo strettamente necessario ad
espletare la nuova procedura che dovrebbe essere già avviata al momento dell'adozione della proroga

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3336 del 29-12-2022
Pag. 2 di 5



ed avviare l'esecuzione da parte del/i nuovo/i aggiudicatario/i, nei limiti di proporzionalità e adeguatezza
e previa motivata e documentata istruttoria in tal senso" (parere ANAC AG n. 33/13);
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva,
"Approvazione del Bilancio di previsione  finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del
D.Lgs n. 118/2011);
VISTI:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con●
Deliberazione n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;

il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;●
il Regolamento comunale di Contabilità;●
il Regolamento comunale sui controlli interni;●

VISTE le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991,  n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la  legge 08.06.1990 n.142;
-  7 settembre 1998, n.23;

23 dicembre 2000, n.30;
VISTO il  Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010  e
s.m.i. per le parti  in vigore;
VISTA  la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016, n. 8 recante "Codice dei Contratti ";;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

P r o p o n e

1. di prendere atto della perizia del RUP dott. Paolo Gullì e prorogare il servizio di cui in oggetto dal 02
gennaio al 31 marzo 2023 alla ditta  Nettuno Multiservizi Scarl. con sede in Messina – Via Calabria, 38
is. 301/bis  P.IVA 02893130837, al fine di garantire la pulizia degli immobili comunali ed evitare
situazioni di criticità sotto il profilo igienico – sanitario e ambientali;
2. di dare atto che la prosecuzione del servizio, secondo la perizia citata, è necessario al fine di evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
3. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito tramite il
sistema SIMOG dell'ANAC il CIG: Z9D3955426;
4. di impegnare  la complessiva somma di € 23.055,96 al capitolo 2000 codice bilancio 01.05 –
1.03.02.13.002, "Servizi ausiliari e spese di pulizia dei locali adibiti ad uffici", del bilancio 2022 gestione
pluriennale 2023;
5. di dare atto che l’impegno contabile di che trattasi viene assunto in osservanza ai termini dell’art. 163
del TUEL che dispone che possono essere impegnate, e, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
6. di dare atto che la mancata attuazione della spesa e quindi dell’esecuzione del servizio alla stessa
connesso comporta danno grave e certo all’Ente a causa della consequenziale compromissione della
situazione igienica dei locali comunali, motivazione per la quale l’esecuzione del servizio e la spesa da
esso discendente si inquadra quale "inderogabile ed obbligatoria";
7. di dare atto che la prestazione alla quale l’impegno contabile si riferisce verrà resa nell’esercizio 2023
e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2023;
8. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;
8. di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 168 del TUEL 267/2000 -D. Lgs 18
agosto n. 267 e s.m.i.;
10. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
11. di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: 9FEKNN;
12. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;
13 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3336 del 29-12-2022
Pag. 3 di 5



comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
13. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e)
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
15. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 ("Decreto trasparenza")
e s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
16. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

 Istruttore amm.vo                                                                    Istruttore Direttivo Tecnico
Basile Maria Tindara                                                                 dott.ssa Lo Presti Tiziana

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3336 del 29-12-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   965 del 29-12-2022  a Competenza   CIG Z9D3955426

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo       2000 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFIICI -
CONTRATTO CONSIP - esclusi locali Uffici Pretura -
Causale Proroga tecnica del Servizio di pulizia degli immobili comunali (periodo dal 02 gennaio al 31

marzo 2023). Ditta Nettuno Multisevizi  Scarl CIG: 9129950116

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 23.055,96

Beneficiario     22233   Nettuno Multiservizi Soc. Coop. arl

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3336 del 29-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5715

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3336 del 29-12-2022
Pag. 5 di 5


